
 

Resolução 01/2018, de 24 de abril de 2018  

O Comitê de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciência e Tecnologia, 

do curso de Doutorado, da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus de 

Ponta Grossa, doravante denominado PPGECT, no uso de suas atribuições regimentais 

estabelece critérios para equivalência de atividades afins ao cumprimento de carga horária 

semanal de 32 horas, para bolsistas Demanda Social do PPGECT, considerando o previsto 

no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciência e Tecnologia, e 

em reunião extraordinária realizada no dia 06/03/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Participação em cursos de Língua Estrangeira dentro da UTFPR- Câmpus Ponta 

Grossa, desde que apresente anuência escrita do orientador e frequência ao término do 

curso; 

Art. 2º - Participação em grupo de pesquisa coordenado pelo seu orientador e presencial 

no PPGECT; 

Art. 3º - Participação em bancas do PPGECT com frequência comprovada; 

Art. 4º - Participação em eventos científicos como apresentador(a) de trabalho, 

palestrante ou ministrante de curso, com anuência escrita do orientador e apresentação do 

certificado; 

Art. 5º - Participação em reunião com o professor cedente do estágio docência, desde que 

comprovada a frequência em ficha do PPGECT; 

Art. 6º - Atividades de organização, em eventos científicos, inerentes a natureza de sua 

pesquisa e com anuência escrita do orientador; 

Art. 7º - Situações omissas aos critérios acima mencionados, serão levadas para consulta 

do colegiado. 

Ponta Grossa, 24 de abril de 2018. 

Comitê de Bolsas PPGECT – Doutorado 

 


